
26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, 
CENTRALE UNICA ACQUISTI
26501 - SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVANDERIA DEI COMPLEMENTI DI ARREDO IN 
TESSUTO PRESENTI NEI DIVERSI STABILI COMUNALI - ANNO 
2020.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
È frequente l’esigenza di disporre di un servizio di lavanderia per la pulizia delle 
tende degli uffici, delle coperte utilizzate in occasione delle consultazioni 
elettorali, della biancheria della scuola materna o da utilizzare nei centri estivi, 
dei teli per la copertura dei tavoli della sala giunta ed altri complementi di 
arredo in tessuto presenti negli stabili sedi di uffici o servizi comunali.
Dato atto che presso i soggetti aggregatori di riferimento non esistono, al 
momento, convenzioni attive aventi ad oggetto i servizi necessari a questa 
Amministrazione.
Trattandosi di prestazioni di modesto valore da effettuarsi sia “al momento” per 
esigenze contingenti, sia in corrispondenza a particolari periodi nel corso 
dell’anno (elezioni, apertura centri estivi etc.) e, vista l’indisponibilità ad 
effettuare il servizio da parte degli operatori della categoria merceologica di 
riferimento  presenti in Sintel, come già riscontrato in precedenza,  per 
l’affidamento di servizi analoghi a carattere continuativo, è stato chiesto alla 
Cooperativa Sociale 2000, con sede in Monza – via Passerini 13, un preventivo 
per la fornitura del servizio sopra descritto, da affidarsi ai sensi dell’art. 36 co. 
2 lett. a) del d.lgs.50/2016 e s.m.i.

La richiesta alla Cooperativa è motivata anche dalla considerazione del fatto 
che la stessa gestisce la lavanderia della locale Casa Circondariale all’interno 
della quale vengono impiegate alcune persone detenute in ossequio al 
principio costituzionale della funzione rieducativa della pena come esplicitato 
dall’art.15 della Legge 26 luglio 1975 n. 354 “Norme sull'ordinamento 
penitenziario e sulla esecuzione delle misure privative e limitative della 
libertà”.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

84
4 

de
l 0

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

95
53

 / 
15

/0
7/

20
20



Visto il preventivo (P.G. 0038822 del 28 febbraio 2019) presentato dalla 
Cooperativa Sociale 2000 di Monza, nel quale sono riportati in dettaglio i prezzi 
offerti per le diverse tipologie di capi, che prevede anche il ritiro e la 
riconsegna della biancheria ed è così configurato:
Tende a pannello - € 1,50 cad. + IVA
Tende in cotone di varie dimensioni - € 1,80 cad. + IVA
Tendoni - € 3,00 cad. + IVA
Tende in velluto - € 2,50 cad. + IVA
Tovaglie rosse - € 3,50 cad. + IVA
Coperte - € 4,00 cad. + IVA
Teli brandine - € 0,40 cad. + IVA
Peluches - € 1,80 cad. + IVA
Ritenuti congrui i prezzi quotati e le condizioni offerte.
Rilevato che la spesa stimata, sulla base della frequenza delle richieste 
pervenute nel corso del 2019 al Servizio CUA – Gare e Provveditorato e di 
quelle attese per l’anno in corso, ammonta ad euro 4.000,00 oltre Iva.

Considerato che ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a), del decreto legge n. 
50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art. 25 del d.lgs n. 56/2017 “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
Dato atto che ai sensi l’art.1, comma 450 della L.296/200, come da ultimo 
modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge di Bilancio 2019, n.145 del 
30/12/2018, per acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non vige l’obbligo 
del ricorso al Mercato Elettronico.
Viste le linee guida Anac n.4 di attuazione del d.lgs.50/2016, in particolare il 
punto 4.2.2. riguardante gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 5.000,00 euro.

Preso atto che
·       in data 30/06/2020, con riferimento alla Cooperativa Sociale 2000, non 
sono state individuate annotazioni sul Casellario Anac;
·       l’Operatore è risultato in regola per quanto riguarda il pagamento dei 
contribuiti previdenziali (DURC INAIL 20946233 – Scadenza 26/07/2020);
·       L’operatore economico ha rilasciato autodichiarazione dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 
contratti pubblici e speciale;
Il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento delle prestazioni, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 
corrente dedicato;
Ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico, al suddetto affidamento è stato attribuito il 
seguente codice CIG: ZF22D88E2F;
Che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dall’art. 37, comma 1 (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, comma 
1 lettera b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

84
4 

de
l 0

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

95
53

 / 
15

/0
7/

20
20



apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” del sito web 
del Comune di Monza;
 
Ritenuto di affidare alla Cooperativa Sociale 2000 di Monza il servizio di 
lavanderia descritto in premessa per l’anno 2020 dando atto che la spesa 
prevista ammonta ad euro 4.880,00 Iva compresa.
Dato atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della 
l.241/1990 è la dott.ssa Viviana Arosio.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  C.U.A.  -  GARE  E 
PROVVEDITORATO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall’ 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

84
4 

de
l 0

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

95
53

 / 
15

/0
7/

20
20



visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.Lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;

visto l’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;     

visto il combinato disposto dall’articolo 17 del Decreto Legislativo n. 165 del  
30/03/2001 e dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/00;

visto il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 98 del 15/11/2018, modificato con determinazione di 
Consiglio Comunale n. 61 del 28/10/2019;

visto il vigente Regolamento dei Contratti, modificato con delibera n. 7/2020 
del Consiglio Comunale;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione 
costi dei beni di consumo;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del 
presente provvedimento
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
servizio di lavanderia della biancheria ed altri elementi di arredo in tessuto 
presenti negli stabili sedi di uffici o servizi comunali, per l’anno 2020, alla 
Cooperativa Sociale 2000, con sede in Monza – via Passerini 13, Partiva IVA 
02888250962, prevedendo la spesa complessiva, incluse varie ed eventuali,  di 
euro 4.880,00 Iva compresa;

2. di impegnare la spesa di euro 4.880,00, IVA 22% compresa, sul capitolo 
1334/0 “Spese di lavanderia servizi diversi", V livello 1030213002, del bilancio 
2020;
3. di dare atto che i pagamenti sono previsti nel corso dell’esercizio 2020;
4. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
5. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” così come previsto dal d.lgs. 14 marzo 2013, 
n.33.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizion Livello MissionePr Importo

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

84
4 

de
l 0

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

95
53

 / 
15

/0
7/

20
20



e
ogrammaTi

tolo

2020 1334

SPESE DI 
LAVANDERI
A SERVIZI 
DIVERSI

1030213002 01031 4.880,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZF22D88E2F;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

84
4 

de
l 0

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

95
53

 / 
15

/0
7/

20
20



Cod. Uff.:  SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO 

SETTORE:  SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE 
UNICA ACQUISTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  SERVIZIO DI LAVANDERIA DEI COMPLEMENTI DI 
ARREDO IN TESSUTO PRESENTI NEI DIVERSI STABILI COMUNALI - 
ANNO 2020.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  844 
del 07/07/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 1334

SPESE 
DI 
LAVAN
DERIA 
SERVIZI 
DIVERS
I

1030213
002

01031 4.880,00 1804

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

84
4 

de
l 0

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

95
53

 / 
15

/0
7/

20
20



Monza, 07/07/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

84
4 

de
l 0

7/
07

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

15
/0

7/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

95
53

 / 
15

/0
7/

20
20


